
úsrnv
srÁru

R pRÁvR

úsrnv srÁru l pnÁvn AV čR, v. v. i.
l*ánan; ?§, 11$ ** Pt,;h; j - Nl,,,l i,{*sl,tl

. "|:_ t": _ ,,,1: , . ., ,i ",r i,, ., ,,,

l-

tnformace o ustavení odborného kolegia pro občanské právo při Ústavu státu a práva AV ČR

a stručné sdělení závěrů vzešlých z jednání tohoto kolegia

Vážená paní ministryně spravedlnosti,
Vážený pane l. náměstku ministryně spravedlnosti,

ústav státu a práva AV ČR, v. v. i. organizoval dne27. srpna 2014 odbornou diskusi o návrhu
připravované novely občanského zákoníku, která má být v září t,r. rozeslána do připomínkového

řízení. V první řadě byli osloveni všichni odborní pracovníci působící na katedrách občanského práva

veřejných vysokých škol v České republice a v Ústavu státu a práva Akademie věd. Nepředpokládáme
však, že by možnost účastnit se kolegia byla uzavřená.

Započalo tak vytvoření širší základny, jejímž smyslem má být především přispívat k debatě o

občanském právu. V rámci této diskuse bylo přijato usnesení (viz příloha), které dle mého soudu

nelze vykládat jinak, než jako volání po jisté legislativní umírněnosti.

Rád bych Vás ujistil, vážená paní ministryně a vážený pane náměstku, že ze strany Ústavu

státu a práva Akademie věd ČR se nejedná o snahu zasahovat do legislativního procesu, ale přispět

k diskuzi o standardu a koncepci občanského zákoníku a předevŠÍm poskytnout specialistŮm

z akademické obce, kteří působí v oboru občanského práva, příhodné místo pro výměnu názorů.

S pozdravem

V Praze 3.září2OI4

K rukám:
Prof. JUDr. Helena Válková, CSc., ministryně spravedlnosti
JUDr. Robert Pelikán, Ph.D., l. náměstek ministryně spravedlnosti

Přílohy:
Usnesení přijaté kolegiem dne 27 , srpna 2014

,\_,,^__T':4ťšť,::,*-

J u Dr. Ja n -.ř.ffi.' "*Iui$u,,,

vedoucí oddělení soukromého práva

J*ps*n v Rejllřjki: vei*lnvc* vy;kurtnyrh ittrti,| ,, , , -"ll l:c ),:; |,r: |;Ll ilí:8:7§1?1



Odborné kolegium pro občanské právo
Usnesení č. 1

Praha27 . srpna 2014

Ustavili jsme odborné kolegium pro občanské právo při Ústavu státu a práva Akade-
mie věd České republiky. Kolegium sestává ztéměř 30profesoru, docentů a vědec-

§ých pracovníků právnických fakult a Akademie věd, kteří se koncepčně i prakticky
věnují soukromému právu a občanskému právu procesnímu. Zamýšlime diskutovat o

aktuálních otázkách spadajících do naší odbornosti a vy,jadřovat se k nim.

Jsme toho názoru, že občans\ý zákoník by v prvních letech své účinnosti neměl b;it

novelizován. Výjimkou jsou případy nepřekonatelných praktických problémů apřipa-
dy záv ažný ch l e gi s lativně -technicloých nedo statků.

Dle programového prohlášení vlády měla případná novela občanského zákoníku vy-
plynout teprve z analýzy uplatňování občanského zákoníku v praxi. Ministerstvo
spravedlnosti však od takové analýzy dle vlastních slov upustilo a důvodovou zprávu
za analýnl praktichých dopadů považovat nelze. Nejen z tohoto důvodu máme za to,
že způsob, jakým je novela připravována, se podstatně odlišuje od evropského legisla-
tivního standardu.

Nevymezujeme se proti novelizaci jako takové. Ale i proto, že většina z nás dlouho-
době působi též v praxi, dospěli jsme kzávéru, že připravovaná novela praxi vstříc
nevychéai, Spíše směřuje k vytvoření koncepčně jiného zákoníku, a tím i k rozkolísá-
ní právní jistoty. Rozsah uvažovaných změn je mimořádný, zqména vezme-li se v
úvahu, že dosud zveřejnéný, již tak objemný materiál představuje pouhou čťwtinu

zamýš|ený ch nove lizačních b odů.

Jsme připraveni s Ministerstvem spravedlnosti spolupracovat na identiťrkaci a analýze
problematických ustanovení a po této analýze se případně podílet na návrhu novely
občanského zákoníku a souvisej ících předpisů.

JUDr. Václav Bednář, Ph.D" - PF UPOL
JUDr. Petr Bezouška, Ph.D. - Právnická fakulta UPOL
JUDr. Eva Dobrovolná - Právnická fakulta MU
JUDr. Adam DoIežal,LL.M. -ÚSp AV ČR
Doc. JUDr. Tomáš Doležal,Ph.D. - ÚSP eV Čn
Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc. - Právnická fakulta UK
Prof. Dr. JUDr. Karel Eliáš - USP AV CR
JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D. - Právnická fakulta UK
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D. - Právnická fakulta UK
Prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. - Právnická fakulta MU
Doc. JUDr. Bohumil Havel, Ph.D, - Úsp av Čn



Prof. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. - PF UPOL
JUDr. Milan Hulmák, Ph.D. - Právnická fakulta UPOL
Prof. JUDr, Jan Hurdík, CSc. - Právnická fákulta MU
JUDr. Petr Lavický, Ph.D. - Právnická fakulta MU
JUDr. Ján Matejka, Ph.D. - Úsp AV ČR
JUDr. Filip Melzer, Ph.D., LL.M. - Právnická fakulta UPOL
Mgr. Mgr. Jan Petrov, LL.M. - ÚSP AV ČR
JUDr. Vlastimil Pihera, Ph.D. - AK Kocián Šolc Balaštík
Mgr. Mgr. Dana Prudíková, Ph.D. - ÚraO vlády ČR
Doc. JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. - Právnická fakulta MU
JUDr. Karel Svoboda, Ph.D. - Právnická fakulta UPOL, Iftajslcý soud v Plzni
JUDr. Renata Šínová, Ph.D. - Právnická fakulta UPOL
JUDr. Daniela Šustrová - Katastrální uřad pro hlavní město Prahu
JUDr. Petr Tégl, Ph.D., LL.M. - Právnická fakulta UPOL, Úsp av Čn
Prof. JUDr. Ivo Telec, CSc. - Právnická fakulta UPOL
Prof. JUDr, Alena Winterová, CSc. - Právnická fakulta UK
Doc. JUDr, Michaela Zuklinová-Hendrychová, CSc. - Právnická fakulta UK
Mgr. et Mgr. Vít Zvánovec - Právnická fakulta UK


